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افزایش درآمد 
 پتروشیمی‌ها

به ۲۵ میلیارد دلار

سوء‌استفاده از نام و نشان بانک‌ها 
و مؤسسات اعتباری در تبلیغات 
اعطای وام، روشی برای جذب 
ــت.  مخاطب و کاهبرداری اس
تبلیغات جعلی تسهیلات بانکی در 
فضای مجازی تله‌ای برای مشتریان 
بانک‌ها به حساب می‌آید که با هدف 
پولشویی یا کاهبرداری انتشار 
می‌یابد. به گزارش بانک مرکزی، 
نشان  و  نام  از  تبلیغات  این  در 
بانک‌ها و شبکه بانکی سوءاستفاده 
لذا متقاضیان دریافت  می‌شود. 
تسهیلات ضروری است از مجاری 
رسمی همچون وبسایت بانک‌ها، 
اطلاعات لازم درخصوص تسهیلات 

را جویا شوند.

اخبار

 
    

 
در نیمه اول سال ۱۴۰۳، اقتصاد ایران 
شاهد تحولی مثبت در تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص داخلی بوده است که به 
عنوان یکی از شاخص‌های کلیدی رشد 
اقتصادی شناخته می‌شود. این رشد، 
نه تنها به افزایش تولید ناخالص داخلی 
)GDP( کمک کرده، بلکه به رونق تولید، 
ایجاد اشتغال و در نهایت افزایش رفاه 

جامعه نیز منجر شده است.

روند مثبت تولید ناخالص داخلی
براساس گزارش بانک مرکزی، حجم 
حقیقی اقتصاد ایران در این مدت ۲.۹ 
درصد نسبت به سال گذشته بزرگ‌تر 
شده و سهم عمده‌ای از این رشد به 
تشکیل سرمایه ثابت اختصاص دارد.

رشد هزینه ناخالص داخلی به قیمت 
بازار در نیمه نخست سال 1403 نسبت به 
دوره مشابه سال قبل معادل 3.7 درصد 
افزایش یافته است. رشد اقتصادی به 

معنای افزایش مقدار تولید ناخالص 
داخلی در یک دوره زمانی مشخص است 
و می‌تواند ناشی از عوامل مختلفی 
نظیر افزایش مصرف خانوارها، افزایش 
سرمایه‌گذاری، هزینه‌های دولتی و 
صادرات باشد .  در این میان، تشکیل 
سرمایه ثابت به عنوان یکی از مهم‌ترین 
عوامل تأثیرگذار بر رشد اقتصادی 
شناخته می‌شود. با توجه به داده‌های 
منتشر شده، رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص داخلی در نیمه نخست سال 
جاری به ۴.۱ درصد رسید  که نسبت به 
۲.۹ درصد سال گذشته نشان‌دهنده 
پیشرفت قابل توجهی است.این افزایش 
در تشکیل سرمایه ثابت،علاوه بر تأثیر 
مثبت بر رشد یا همان تولید ناخالص 
داخلی )GDP(، نشان‌دهنده تغییرات 

ساختاری در اقتصاد ایران نیز هست.

افزایش منابع مالی پایدار
 بر اساس این گزارش، با کاهش 
وابستگی به درآمدهای نفتی و افزایش 
سرمایه‌گذاری در دارایی‌های ثابت، 
اقتصاد کشور به سمت پایداری بیشتری 
حرکت می‌کند، این موضوع به وضوح 
در گزارش بانک مرکزی مشهود است 
که نشان می‌دهد بدون احتساب درآمد 

نفتی، اقتصاد ایران ۲.۴ درصد رشد 
داشته و این به معنای کاهش وابستگی 
به منابع نفتی و تمرکز روی توسعه سایر 
منابع مالی پایدار است. گروه نفت که 
در گذشته همواره موتور محرک رشد 
اقتصادی کشور بوده، در نیمه اول 
سال‌جاری با رشد ۹.۳ درصدی مواجه 
شده است، اما این میزان نسبت به 
سال گذشته کاهش یافته و نشان‌دهنده 
کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی 
است. در مقابل، گروه کشاورزی با رشد 
۲.۸ درصدی و گروه صنایع و معادن 
با رشد ۲.۴ درصدی، نشانه‌هایی از 
تنوع‌بخشی به ساختار اقتصادی کشور 

را نمایان می‌سازند.

تحقق کاهش بیکاری
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی 
به عنوان یک عامل کلیدی در رشد 
اقتصادی، نه تنها به تقویت تولید 
و اشتغال کمک می‌کند، بلکه باعث 
افزایش اعتماد عمومی به آینده اقتصادی 
کشور نیز خواهد شد. بر این اساس، 
اثر رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
داخلی در کاهش نرخ بیکاری و افزایش 
اشتغال مؤثر بوده است. بررسی نرخ 
بیکاری افراد 15 ساله و بیشتر در تابستان 
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سهیلا یادگاری/ اگرچه ابلاغ سیاست‌های کلی 
توسعه دریامحور توسط مقام معظم رهبری در 
سال 1402 مد نظر قرار گرفت، اما استفاده از 
ظرفیت‌های ناشی از دریا در سال‌های اخیر در 
فرآیندهای توسعه‌ای کشور جایگاه قابل توجهی 
پیدا کرده که ازجمله آن می‌توان به فصل2 قانون 
برنامه هفتم پیشرفت و برنامه جامع تحقق 
سیاست‌های کلی توسعه دریامحور اشاره کرد. 
دولت چهاردهم نیز اجرای این سیاست‌ها را 
یکی از برنامه‌های راهبردی در سال‌های پیش رو 
قرار داده است. از آنجا که تأکید مسعود پزشکیان 
رئیس ‌جمهوری بر اجرای دقیق، درست و مبتنی 
بر قوانین بالادستی سیاست‌های ابلاغی توسعه 
دریا محور است، در اردیبهشت امسال برنامه 

جامع تحقق این سیاست‌ها تدوین شد.

چالش کم توجهی به قوانین بالادستی
علی‌اکبر مرزبان، معاون امور دریایی سازمان 
بنادر و دریانوردی به »ایران« گفت: بر اساس ابلاغ 
سیاست‌های کلی توسعه دریامحور، دولت مکلف 
شد ظرف ۶ ماه برنامه اجرایی این سیاست‌ها 
را تدوین کند. به همین خاطر، اردیبهشت 
سال‌جاری دولت سیزدهم برنامه جامع تحقق 
سیاست‌های توسعه دریامحور را در ۴۴ ماده 
به تصویب رساند. البته متعاقب آن در تیرماه 
سال‌جاری برنامه هفتم توسعه تصویب شد که 
در این برنامه ردپای سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور هم دیده می‌شود. همچنین در این 
روند احکام و تکالیفی برای اجرای سیاست‌های 
توسعه دریا محور در برنامه هفتم پیشرفت آورده 

شده است.
مرزبان با اشاره به اینکه برنامه توسعه دریا محور 
مطابق با اصول سیاست‌ها و قوانین بالادستی 
نوشته نشده، تأکید کرد: بر این اساس اصلاح و 
برنامه‌های اجرایی توسعه دریا‌محور در دستور 
کار دولت قرار گرفت .‌وی افزود: در برنامه جامع 
تحقق سیاست‌های دریامحور که در دولت 
سیزدهم به تصویب رسید، حدود ۸۰ تکلیف برای 
اجرا به دستگاه‌های مختلف ابلاغ شده بود که 

در این خصوص نوعی شتابزدگی دیده می‌شود.

معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی 
بیان داشت: وقتی برنامه جامع را بررسی کردیم 
بسیاری از تکالیف مبهم بود، به عنوان نمونه برای 
اجرای برخی برنامه‌ها، سازمان و دستگاهی به 
عنوان متولی معرفی شده است که به نظر می‌رسد 

اجرای آن به دستگاه دیگری مربوط می‌شود.
وی با توجه به موضوع مذکور از آغاز بازنگری و 
اصلاح برنامه‌های اجرایی توسعه دریامحور خبر 
داد و تصریح کرد: بر این اساس، توسط دولت 
بکارگیری مشاوران مجرب و در سطح تراز جهانی 
برای برنامه‌ریزی به منظور توسعه همه جانبه 
سواحل و بنادر در دستور کار قرار گرفت. معاون 
امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی تصریح 
کرد: در سیاست‌های ابلاغی توسعه دریا‌محور 
نیاز به برنامه مدون یکپارچه برای توسعه اقتصاد 
دریا تأکید شده است. با توجه به این موضوع به 
نظر می‌رسد برای انجام کار اساسی و بنیادین، 
تأخیر در اجرای برنامه قابل توجیه است. این 
پروژه ملی است که باید با کمترین اشتباه در 
برنامه‌ریزی اجرایی شود تا بتوانیم یک نقشه راه 
شفاف برای توسعه پایداراقتصادی ازظرفیت‌های 

دریایی داشته باشیم.

 تمرکز بر رونق معیشت و اشتغال دریایی
حسین عباس‌نژاد مدیرکل بنادر و دریانوردی 
استان هرمزگان نیز با اشاره به اینکه دولت 
چهاردهم اجرای همه‌جانبه سیاست‌های ابلاغی 
توسعه دریا محور را در دستور کار قرار داده به 
»ایران« گفت: برنامه هفتم توسعه اشاره دقیقی 
به بحث‌های توسعه دریا دارد، بنابراین باید 
آیین‌نامه‌های اجرایی برنامه جامع، اهداف برنامه 
هفتم پیشرفت را پوشش دهد. عباس‌نژاد افزود: 
سیاست‌های دولت جدید در توسعه اقتصاد 
خرد، رونق معیشت و اشتغالزایی در دریا، مورد 
توجه است که اصلاح آیین‌نامه‌های اجرایی نیز 
در همین راستا انجام می‌شود. البته اخیراً قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز هم اصلاحاتی داشته که 
این موضع نیز باید با آیین‌نامه‌های اجرایی توسعه 

دریا محور تطابق داشته باشد.
وی بیان کرد: اگرچه سیاست‌های اجرایی توسعه 
دریا محور ظرف ۶ ماه در راستای سیاست‌های 
کلان تنظیم شده، همچنین برنامه‌ها، پروژه‌ها 
مشخص است و شاید اصلاحاتی بشود اما اجرای 

برنامه‌های توسعه دریا محورمتوقف نمی‌شود.

 بازنگری برنامه‌های اجرایی
توسعه دریامحور

توسعه پایدار اقتصادی از ظرفیت‌های دریایی شتاب می‌گیرد

رشد سرمایه ثابت به افزایش اشتغال منجر شد

گشایش برای رونق تولید
گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

توسعه دریایی

امسال نشان می‌دهد که 7.5 درصد 
از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، 
بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات 
نرخ بیکاری حاکی از آن است که این 
شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال 
قبل )تابستان 1402(، 0.4 درصد کاهش 
یافته است. بر اساس این گزارش در 
تابستان 1403، به میزان 41.7 درصد 
جمعیت 15 ساله و بیشتر از نظر اقتصادی 
فعال بوده‌اند، یعنی در گروه شاغلان یا 
بیکاران قرار گرفته‌اند. بررسی تغییرات 
نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن 
است که این نرخ نسبت به فصل مشابه 
در سال قبل )تابستان 1402( 0.1 افزایش 
یافته است.جمعیت شاغلین 15 ساله و 
بیشتر در این فصل 25 میلیون و 129 هزار 
نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال 
قبل تقریباً 444 هزار نفر افزایش داشته 
است. همچنین جمعیت غیرفعال از نظر 
اقتصادی )اعم از افراد محصل، خانه‌دار، 
دارای درآمد بدون کار مانند بازنشستگان 
و...( 38 میلیون و 66 هزار نفر بوده که 
نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریباً 

411 هزار نفر افزایش داشته است.

فراهم شدن رشد پایدار اقتصادی
به نظر می‌رسد دولت با اتخاذ 
سیاست‌های مناسب اقتصادی و تسهیل 
شرایط برای سرمایه‌گذاران، زمینه را برای 
رشد بیشتر تشکیل سرمایه ثابت فراهم 

کرده است.
حمایت از صنایع داخلی، تسهیل روند 
صدور مجوزها و کاهش بوروکراسی 
اداری توانسته نقش مهمی در جذب 
سرمایه‌گذاری‌ها ایفا کند.به اعتقاد 
کارشناسان اقتصادی، تشکیل سرمایه 
ثابت می‌تواند به افزایش بهره‌وری در 
تولید و رشد اشتغالزایی منجر شود، زیرا 
تجهیزات و ماشین‌آلات جدید معمولاً 

کارایی بیشتری دارند.
می‌توان گفت که رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص داخلی در نیمه اول 
سال ۱۴۰۳ نه تنها نشانه‌ای از پیشرفت 
اقتصادی است بلکه می‌تواند به عنوان 
یک نقطه عطف برای آینده اقتصاد ایران 
محسوب شود. همچنین با ادامه این 
روند و توجه به سیاست‌های توسعه‌ای 
مناسب، امیدواری‌ها برای دستیابی 
به رشد پایداراقتصادی و رفاه اجتماعی 
بیشتر برای جامعه ایرانی تقویت خواهد 

شد.

انجمن  دبیرکل  مهدوی،  احمد 
با  پتروشیمی  صنعت  کارفرمایی 
اشاره به اینکه برای جبران ناترازی 
گاز و سرمایه‌گذاری در معادن 
گازی 10 تفاهمنامه امضا کردیم و 
میلیارد   8 با  تفاهمنامه‌ها  این 
دلار سرمایه‌گذاری در این بخش 
همراه خواهد بود، گفت: براساس 
آمادگی  و  مذکور  تفاهمنامه‌های 
پتروشیمی‌ها برای سرمایه‌گذاری 
در تولید گاز و افزایش آن به میزان 
۲۰۰ میلیون متر مکعب، درآمد ارزی 
پتروشیمی‌ها به بیش از ۲۵ میلیارد 
دلار افزایش می‌یابد. مهدوی افزود: 
در 8 ماهه امسال 7 میلیارد و 105 
میلیون دلار فقط در نیما از سوی 
پتروشیمی‌ها عرضه شد؛ تا پایان 
سال 11 میلیارد دلار ارز به بازار توافقی 
خواهیم داد و این رقم بجز مصرف 

خودمان است.
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